obscenum atque ridiculum, narrationem quoque de more quibusdam  
solemni Fratribus insereret, sed impudicam, nempe de  
fraterculo procante ac vitante mulierculam. Is nebulo illam ipsam 1045  
tam foedam spurcamque fabulam tamen adeo infarsit centonibus  
Scripturarum, ut neque dum procatur fraterculus, neque dum  
conspurcatur adultera, neque dum res superveniente marito deprehenditur,  
neque dum deprehensus comprehenditur, neque dum  
comprehenso uterque testis exsecatur, interim aliud verbum ullum 1050  
quam e mediis Scripturae Sacrae codicibus depromeretur; atque  
ea omnia quamquam ad rem ex diametro diversam, tamen applicata  
tam commode, ut nemo tam severus esset qui risum continere  
posset; quum nemo contra tam esset ridiculus, qui non indignaretur  
ad illiusmodi nequitias Sacris illudi Litteris. Nec deerant 1055  
tamen, qui dicerent occulta quadam Dei dispensatione contingere,  
ut quando Fratres plerique iam diu Verbum Dei adulterare consueverint,  
existerent aliquando Fratromimi, qui contra fratres et  
fratrissent, suoque ipsos exemplo confunderent, et velut suo,  
quod aiunt, gladio, iugularent. 1060  
Verum si nefas est, ut certe est, abuti Sacris Litteris ad lasciviam,  
aliquanto adhuc magis nefas est, si quis, quod tu facis, in alterius  
abutatur infamiam. Quod nihilo facis excusatius quia mihi scribis,  
quem illi scis amicum esse. Immo tanto peccas impensius. Etenim  
si ista praedicasses apud quempiam, cui Erasmus esset odio, alienasses 1065  
dumtaxat eum, qui iam ante fuisset alienus. Nunc vera quoad  
per te fieri potest, avulsisti coniunctissimum. Quamobrem, quod  
ante dicebam, quum adolescentiae tuae mitem illam ac modestam  
indolem animo mecum revolverem, non potui profecto, ut non  
dolere satis, ita nec satis usque admirari nascentem istam tibi 1070  
maturioribus annis, in eo vitae statu, quae tot a non humilitatem  
modo, sed et despectum sui profitetur, (ut ne quid dicam gravius),  
immodestiam. Cuius ego rei causas, dum tacitus atque admirabundus  
inquiero, praeter hostem illum communem, cuius occulto suggestu,  
prope universa vitia, velut ab impuro fonte permanant, 1075  
praeterque satellites eius quosdam, quorum invidiam video, simplicitatem  
tuam, suis infecisse virulentiis, sentio certe nonnullam  
huius veneni partem, ex affectu quodam suboriri tibi, non novo  
quidem illo, nec inusitato mortalibus. Ceterum quo non alius  
humanas res gravioribus malis afflixerit. Is est affectus ille quo 1080  
quisque fere occulto quodam favore sui, sic in suum propendet  
ordinem, ut eius vitia nec ipse cernere, nec ferre possit indicantem.  
Hoc ipso affectu hallucinatum te zelo quodam video, sed imperito  
stimulari, ut religionum studio de illo dicas male, qui de religiosis  
omnibus impendio meretur bene, nec usquam tamen impensius, 1085  
quam quum id ipsum agit, quod tu calumniando conaris in odium  
atque invidiam trahere. 'Nam quoties oblatrat,' inquis, 'contra  
sacra religionis instituta, contra devotas religiosorum caerimonias,  
contra vitae asperitatem, contra sanctam solitudinem, demum  
contra omnia, quae suae vagabundae minime correspondent vitae 1090  
et conversationi?' Haec tua verba quum legerem facile certe deprehendi,  
quod te calcar exstimulet, nempe zelus in religionem  
tuam. Equidem haud dubito neminem esse virum usquam bonum,

#83. To a Monk

cui non religiosorum ordines omnes eximie cari cordique sint,  
 quos et ipse certe non amavi modo semper, verum etiam perquam 1095  
 reverenter colui, utpote suetus praehonorare pauperrimum commendatione  
 virtutis, quam si quem vel nobilitent divitiae vel  
 natalium splendor illustret. Verum enimvero quemadmodum  
 cupiam reliquos mortales omnes vos, ac vestros Ordines eximia  
 quadam caritate prosequi, exigentibus id meritis nimirum vestris, 1100  
 quorum ego suffragiis huius orbis miseriam nonnihil levare crediderim.  
 (Nam si multum valet oratio iusti assidua, quantum  
 necesse est valeat oratio tam indefessa tot milium?) Sic e diverso  
 optaverim, ne vos quidem ipsos tam pravo studio vobis indulgere,  
 ut si quis res attingat vestras, laboretis aut benedicta narrando 1105  
 depravare, aut perperam interpretando bene cogitata corrumpere.  
 Nescio quid eius verba tuo palato sapiant sic affecto, verum hoc  
 certe scio, neminem hactenus repperisse me, qui quae scripsit ille,  
 sic acciperet, tamquam religiosorum reprehendat caerimonias, sed  
 eos potius, qui vel superstitiosius abutuntur, vel innituntur periculosius, 1110  
 ac rem ex se non malam sua freti stultitia, vertunt in  
 perniciem. Qua ex sorte plus satis esse multos, tu quoque, opinor,  
 quantumvis in tuos propensus, non inficiabere, neque enim quicquam  
 est usquam tam sanctum, quod callidus hostis non satagat  
 aliqua semper techna vitiare, qui ut est Deo omnibus in rebus 1115  
 oppositus, conatur haud aliter ex nostris bonis operari mala, quam  
 ex malis nostris bona peragit Deus. Quam multos invenies, qui  
 suae sectae caerimoniis haud paulo plus quam ipsis Dei praeceptionibus  
 incumbunt? An non integros reperias Ordines, qui propter  
 suos ritus cum aliis digladiantur Ordinibus? Dum semet 1120  
 invicem student non esse quidem, sed haberi sanctiores, idque  
 de privatis utrimque caerimoniis, iisdemque crebro non usquequaque  
 necessariis, quum de seriis interim magisque ad rem pertinentibus,  
 tam omnes in commune consentiant, quam non admodum  
 anxie quidam curant observare. In quas factiones, in 1125  
 quot sectas idem se scindit ordo? Tum qui tumultus? quae consurgunt  
 tragoediae, vel ob alium colorem, vel ob aliter cinctam  
 vestem, aut aliud quispiam caerimoniale, si non omnino despuendae,  
 at certe non satis dignae, propter quam exulet caritas? Quam  
 multi sunt, quod multo certe deterrimum est, qui religionis freti  
 fiducia, sic intus cristas erigunt, ut spatium sibi videantur in  
 caelis, ac solaribus insidentes radiis humi repentem populum tamquam  
 formicas e sublimi despicere, nec id profanos modo, verum  
 sacerdotum quoque quicquid est extra saepta illa claustrorum? ita  
 plerisque nihil est sanctum, nisi quod faciunt ipsi. 1135  
 Multum providit Deus, quum omnia institueret communia, multum  
 Christus quum in commune conatus est rursus a privato  
 revocare mortales. Sensit nimirum corruptam mortalitatis nostrae  
 naturam non sine communitatis damno deamare privatum; id  
 quod res omnibus in rebus docet. Nec enim tantum suum quisque 1140  
 praedium amat, aut suam quisque pecuniam, nec suo dumtaxat  
 generi studet, aut suo quisque collegio, sed ut quicquid est quod  
 aliquo modo vocamus nostrum, ita in se illud affectus nostros  
 a communium cultu rerum sevocat. Sic nostra quoque ieiunia

#83. To a Monk

publicis anteponimus. Sicubi divum quempiam selegimus nobis, pluris illum saepe, quam decem potiores facimus, nempe quod ille sit noster, quum reliqui divi sint omnium. Iam si quis taxet huiusmodi, non is plebeculae damnat pietatem, sed admonet potius, ne pietatis praetextu surrepat impietas. Nam ut nemo gentem aliquam reprehenderit, quae divum quempiam nominatim idonea de causa coluerit, ita nonnullis fortasse videbuntur suae pietati plus satis obsecuti quidam, qui in sui divi peculiarem gratiam divum hosticae gentis praesidem detractum templo proiecerint in caenum. Atqui ritus huiusmodi privataeque caerimoniae, ut interdum male cedunt apud nos, ita non semper, opinor, apud vos cedunt bene. Sed apud plerosque, ut quicquid magis est proprium, ita plurimum habetur in pretio. Hinc pluris multi caerimonias aestimant suas, quam coenobii, coenobii quam ordinis; tum quicquid est ordini proprium, quam quae sunt omni religioni communia, sed ea tamen quae sint religiosorum, pluris aliquanto faciunt, quam vilia illa atque humilia, quae non sint illis ullo modo privata, sed cum omni prorsus populo Christiano communia, cuiusmodi sunt virtutes istae plebeiae, fides, spes, caritas, Dei timor, humilitas, atque id genus aliae.	1145	#83. To a Monk
Nec enim novum est istud. Immo iamdiu est quod Christus populo exprobravit electo. 'Quare et vos transgredimini mandata Dei propter traditiones vestras?' Negabunt ista, non dubito, etiam hi qui faciunt. Quis enim tam vecors est, ut fateatur pluris se facere caerimonias suas, quam praecepta Dei, quibus nisi paruerit, illas ipsas novit inutiles? Verbis, haud dubie, si rogentur, recte responderint, factis, fidem dictis abrogabunt. Mentiri credar, ni sint religiosuli quidam certis in locis tam obstinati silentii, ut in quadris ambulacris illis magno conduci non possint, ut vel summissi mussitent, qui pedem latum in alterutrum subducti latus haud vereantur atrocibus intonare conviciis. Non desunt qui metuerent superventurum Daemonem, qui vivos in orcum auferat, si quispiam consuetarum demutarent vestium, quos nihil movet, quum pecuniam congerunt, adversantur Abbati, ac subinde supplantant. An paucos esse putas, quibus habeatur multis lacrimis expiandum piaculum, si versiculum omitterent in precibus horariis, quibus ne scrupulus quidem timoris ullus oritur, quum sese pessimis, atque infamaticibus impiant fabulis, iisdemque longissimis etiam precibus longioribus. Ita nimirum culicem comminuunt, elephantem deglutientes integrum.	1150	
Sane multo sunt plures quam vellem, qui vel ipso religiosi titulo longe supra mortalium sortem sibi videntur ascendere. Sed horum bona pars deliri magis quam mali, qui tam suaviter insaniunt, ut quicquid illis amens dictat animus, id protinus sic accipiunt velut inspiretur a Deo, et sese credunt interim in tertium rapi caelum quum verius arrepti sint in tertium gradum phrenesis. At illi multo furunt periculosius, qui usque adeo superbiunt, ac sibi videntur sanctuli, ut non contemnant modo, verum condemnent etiam reliquos mortales omnes prae se, nec alia fere de causa quam quod superstitiose nimium suis inhaerent ritibus, suis gloriantur observantiolis, quibus nonnulli sibi tum quoque videntur tuti,	1155	
	1160	
	1165	
	1170	
	1175	
	1180	
	1185	
	1190	
	1195